Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000
Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Página 1 de 6

C.M.S.B

ESTADO DE RONDÔNIA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BURITIS - RO

RESOLUÇÃO Nº 043/2024 Conselho Municipal de Saúde de Buritis- RO, 24
de setembro de 2024.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE BURITIS - CMSB/RO no uso de suas atribuições legais que lhe

confere as Leis Orgânicas de Saúde nº 8080 de 19/07/90 e nº 8142 de

28/12/90, Resolução n° 453/CNS/2012, Lei Municipal n° 437 06/05/2009,

bem como as competências atribuídas em seu Regimento Interno.

CONSIDERANDO: o Decreto 7.508 28/06/2011 “Que regulamenta a Lei 8.080,

de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único

de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a

articulação interfederativa, e dá outras providencias;

CONSIDERANDO: que o Conselho Municipal de Saúde compete em Fiscalizar

e acompanhar o desenvolvimento das ações e serviços de saúde, prestados à

população, pelos órgãos e entidades públicas e privadas, integrantes do SUS no

Município, impugnando aqueles que eventualmente contrariam as Diretrizes

da política de saúde ou a organização do sistema;

CONSIDERANDO: que o C.M.S.B. tem por finalidade atuar na formulação

e controle da execução da política Municipal de Saúde, inclusive nos

aspectos econômicos e financeiros, nas estratégias e na promoção do

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 1

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

mailto:cmsburitis@hotmail.com

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000
Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Página 2 de 6

processo de Controle social em toda amplitude no âmbito dos setores

público e privado;

CONSIDERANDO: a afirmação do Sistema Único de Saúde (SUS) como

modelo de sistema universal de saúde instituído pela Constituição Federal

de 1988, em seus princípios e diretrizes garantidores da universalidade,

integralidade e equidade do acesso às ações e serviços públicos de saúde,

incluindo a gestão descentralizada, hierarquizada, regionalizada e com a

participação da comunidade;

CONSIDERANDO: a Portaria de Consolidação Nº 1, de 28 de setembro de

2017, que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da

saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

CONSIDERANDO: a Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012, que

regulamenta o § 3 do Art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre

valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados,

Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde;

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde

e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde

nas 03 (três) esferas de Governo;

CONSIDERANDO: a Resolução de n° 043/2024 do Conselho Municipal de

Saúde de Buritis- RO.

CONSIDERANDO: a deliberação da Reunião Ordinária do Conselho

Municipal de Saúde do dia 24 de setembro de 2024.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 2

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

mailto:cmsburitis@hotmail.com

Avenida Monte Negro nº 1246, Setor 05, Buritis – RO/CEP: 76.880-000
Telefone: (69) 3238 – 2532 email: cmsburitis@hotmail.com

Página 3 de 6

RESOLVE:

Art.1º resolve deliberar e aprovar a composição atual de conselheiros

(as) na representação legal de suas respectitivas entidades. (composição em
anexo).

Art. 2º Esta Resolução entrar em vigor na data de 24 de setembro de

2024.

Cristina Garcia Bernardo
Presidente do C.M.S.B.

Homologo a Resolução nº 043/2024/CMSB-RO, nas

conformidades do artigo 1º, parágrafo 2º, da Lei Federal nº 8.142, de 28 de

dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na Gestão

do Sistema Único de Saúde – SUS e sobre as transferências

intergovernamentais de Recursos Financeiros na Área da Saúde.

  Adelson Ribeiro Godinho
Secretário Municipal de Saúde de Buritis - RO

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 3

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

mailto:cmsburitis@hotmail.com

Nº CONSELHEIRO ENTIDADE TITULAR/

SUPLENT

E

TELEFON

E

ENDEREÇO  EMAIL

Francisco de Assis da
Silva

ASMOB TITULAR 69 992363610 Rua Vale Do Paraiso
Setor03 N2453

cmsburitis@hotmail.com Usuário

William Lima Da Silva ASMOB 1º SUPLENTE 69 992313860 Rua Primo Amaral
N2217 Setor03

Williamlimadasilva680@g
mail.com

Usuário

Ezequiel Paiva Vieira  ASPRUF TITULAR 69 848776606 Lh Formigueiro  cmsburitis@hotmail.com Usuário

Claudemir Rego Bastos  ASPRUF 1º SUPLENTE 69 3238  2532  Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Luiz Lino da Silva  ASPRUF 2º SUPLENTE 69) 3238  2532  Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Valmor de Siqueira

ASSOC. NOVA
PORTO VELHO

2° SUPLENTE  69 92812737  Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Oséias Rosa dos Santos ASSOC. NOVA
PORTO VELHO

TITULAR  69 92474080 Rua Quintino
Bocauva N 300

Setor 08

orsoseias191@gmail.com   Usuário

Denise Adelia da Cruz
Alves

IG. CATÓLICA TITULAR 69 99393 4823 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Jean de Almeida  IG. CATÓLICA 1° SUPLENTE  69 98158 7172 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Luzia de Morais Silva
Rocha

IG. CATÓLICA 2° SUPLENTE  69 99904 2626 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Ivan Araujo dos Santos  IG.
PRESBITERIAN

A
RENOVADA

TITULAR 69 993366380 Rua Jose Carlos Da
Mata N1675 Setor01

Ivanaraujo201@gmail.co
m

Usuário

Bruno Candido da Silva  IG.
PRESBITERIAN

A
RENOVADA

1º SUPLENTE 69 993435893 Rua Helenita
Ferreira De Souza
Setor 01 N 1148-

Buritis

papalegas_buritis@hotmai
l.com

Usuário

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 4

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:Williamlimadasilva680@gmail.com
mailto:Williamlimadasilva680@gmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:Ivanaraujo201@gmail.com
mailto:Ivanaraujo201@gmail.com
mailto:papalegas_buritis@hotmail.com
mailto:papalegas_buritis@hotmail.com

Edson Nascimento  RADIO
INTERATIVO

FM

TITULAR  69 9921 6474 Rua Afonso Pena
N34 Setor 07

Edosn.Pascom@Hotmail  Usuário

Ronaldo Freitas Gonçãlves  RADIO
INTERATIVO

FM

1°SUPLENTE  69 98428 1952 Av Parana N1781
Setor 02

Ronyfreitas-
radio@hotmail.com

Usuário

Reginaldo Rodrigues da
Silva

ASSOC. DOS
IDOSOS

TITULAR 69 92429329  Rua Cacaulândia N
926 Setor 02

cmsburitis@hotmail.com Usuário

Elenir de Oliveira
Nascimento

ASSOC. DOS
IDOSOS

1º SUPLENTE 69 92229049 Lh 01 Jacinopólis  elenirodenascimento@gm
ail.com

Usuário

Luiz Carlos Moraes  UNIÃO DO
VEGETAL

TITULAR 69 992115189 Rua Cujubim N2434
Setor 03- Buritis

Luizecida33@gmail.com  Usuário

Maria Aparecida Pereira
de Moraes

UNIÃO DO
VEGETAL

1º SUPLENTE 69 992532711 Rua Cujubim N2434
Setor 03- Buritis

Mariaapmoraes02@gmail.
com

Usuário

Miracy Carneiro de Freitas UNIÃO DO
VEGETAL

2º SUPLENTE 69 993312774 Rua Brasilia N386
Setor 07- Buritis

caneiromira@hotmail.com  Usuário

Aline Catarina de Freitas
Assunção

COREN TITULAR 69 993479279 Rua Jose Carlos Da
Mata N957 Setor 01

Buritis

Alc-
assuncao@hotmail.com

Trabalhador

Josiéllyda Lopes Texeira COREN 1º SUPLENTE 69 993134754 Lh C34 Km 22 Pa
Rio Alto – Buritis

josiellydalt@hotmai.com
josiellydalt@gmail..com

Trabalhador

Nilce Reinheimer COREN 2º SUPLENTE 69 99675095 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Trabalhador

Rogério Batista de Souza  CREFONO TITULAR 69 992293817 Rua Alto Paraiso
N1352 Setor 02

rogebat@hotmail.com Trabalhador

Romero Vieira
Vasconcelos

CREFONO 1º SUPLENTE 69 92972307 Rua Santo Antônio
529 Setor 01

morenobarrito@hotmail.co
m

Trabalhador

Adenilton de Paula
Barbosa

SINDSEMB TITULAR 69 999428143 Lh União Km08 Pa
Buritis

paulabarboza.,adenilton@
gmail.com

Trabalhador

Maria Cristina Motta
Machado

SINDSEMB 1º SUPLENTE 69 84571182  Rua Foz Do Iguaçu
Setor 03 N1818

Cristinamaria2016@hotma
il.com

Trabalhador

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 5

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

mailto:EDOSN.PASCOM@HOTMAIL
mailto:Ronyfreitas-radio@hotmail.com
mailto:Ronyfreitas-radio@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:elenirodenascimento@gmail.com
mailto:elenirodenascimento@gmail.com
mailto:Luizecida33@gmail.com
mailto:Mariaapmoraes02@gmail.com
mailto:Mariaapmoraes02@gmail.com
mailto:caneiromira@hotmail.com
mailto:Alc-assuncao@hotmail.com
mailto:Alc-assuncao@hotmail.com
mailto:josiellydalt@hotmai.com
mailto:josiellydalt@gmail..com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:morenobarrito@hotmail.com
mailto:morenobarrito@hotmail.com
mailto:Cristinamaria2016@hotmail.com
mailto:Cristinamaria2016@hotmail.com

Ana Cristina Souza  SINDSEMB 2° SUPLENTE 69 999545410 LH 02 KM 07 PA
Buritis

Annacristina_buritis@hot
mail.com

Trabalhador

Lúcia Pereira dos Santos  SINASER TITULAR 69 92423112 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Trabalhador

Ângela Maria de Souza
Passos

SINASER 1º SUPLENTE 69 93165842 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Trabalhador

Lucimar Rodrigues Alves

SINASER 2º SUPLENTE 69 92731277 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Trabalhador

Alan Rezendo Damasceno HRB TITULAR  69 92493247 Avenida Rondônia
Setor 06 N2329

alanrdalan@gmail.com Gestão

Gleiciely Amaral
Rodrigues

HRB 1°SUPLENTE  69 93808789 Rua Mirante Da
Serra Setor 03 N

1846

Gleiciamaral.gm@gmail.c
om

Gestão

Edna Lopes D. Azevedo HRB 2°SUPLENTE  69 92740716 Rua Alagoas Setor
02 N 2074

Ednalopeslopes46@gmail.
com

Gestão

Rony Braz Mayer  SEMAGRI TITULAR 69 99161884 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Cícero André de Souza  SEMAGRI 1º SUPLENTE 69 93224630 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Odálio Francisco Rego SEMAGRI 2º SUPLENTE 69 3238  2532 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Fabiane Maria dos Santos
Silva

SEMECE TITULAR 69 84751382 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Kássia Luciene Borges  SEMECE 1º SUPLENTE 69 84082459 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Neuza Machado da Silva
Pereira

SEMECE 2º SUPLENTE 69 92856801 Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Cristina Garcia Bernardo SEMUSA TITULAR 69 992042284 Lh 03 Gleba 03 Km
07 Buritis

Crisjeovana.com@gmail.c
om

Gestão

Adelson Ribeiro Godinho SEMUSA 1º SUPLENTE 69 93939979  Avenida Montenegro
nº 1246, Setor 05

cmsburitis@hotmail.com Gestão

Fernando da Silva Pinto SEMUSA 2º SUPLENTE 69 92786995 Rua Rio Crespo
Setor 06 N2543

Fernandopinto1004@hotm
ail.com

Gestão

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 6

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

mailto:Annacristina_buritis@hotmail.com
mailto:Annacristina_buritis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:Gleiciamaral.gm@gmail.com
mailto:Gleiciamaral.gm@gmail.com
mailto:Ednalopeslopes46@gmail.com
mailto:Ednalopeslopes46@gmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:Crisjeovana.com@gmail.com
mailto:Crisjeovana.com@gmail.com
mailto:cmsburitis@hotmail.com
mailto:Fernandopinto1004@hotmail.com
mailto:Fernandopinto1004@hotmail.com

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
07

13
.1

A
57

.4
43

Z
.6

06
Z

.3
24

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ag

.:
 7

 /
7

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
2.

29
F

.7
D

3
-

25
/0

9/
20

24
 -

 0
7:

57
:4

3
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:6

65
.2

5*
.*

*2
-*

1
C

P
F

:3
51

.4
0*

.*
*2

-*
5

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento